
 

 

 
CITTA’  DI  NOVATE MILANESE 

PROVINCIA DI MILANO 
 

 

D E T E  R M I  N A Z  I  O N E  

 

 

  

NUMERAZIONI PROGRESSIVE 

 
N.ro 

Generale 

  N.ro 

Servizio 

 Codice 

Servizio 

      

487   56  60 

 

 

 

 Data di 

registrazione 
06/07/2017 

 

 

 

SERVIZIO : 

 

LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI 

 

OGGETTO : 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CUSTODIA E GESTIONE DEI 

CIMITERI COMUNALI  -  IMPEGNO DI  SPESA.            

 

 

 

 

 

 

Firma del Funzionario  Il Dirigente 

SILARI ALESSANDRO  SCARAMOZZINO GIANCARLO 

   

   
 

 

 

 

 



 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CUSTODIA E GESTIONE DEI CIMITERI COMUNALI  -  

IMPEGNO DI  SPESA.            

 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

 

Richiamati:  

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 1 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267;  

• gli artt.183, comma 1, 191  e 192 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267; 

• l’art 36 co. 2 lett. a) del  D.Lgs. 50/2016; 

• il vigente Regolamento unico di contabilità del Comune di Novate Milanese, approvato con 

deliberazione di C.C. 79 del 17/11/2016; 

 

Visti:  

• la deliberazione di Consiglio n. 6 del 30/01/2017 esecutiva ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione triennio 2017/2019; 

• il Decreto Sindacale  del 29/6/2015 n. 9, portante ad oggetto: “Conferimento incarico di 

direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D.Lgs 267/2000”;       

• il Decreto Dirigenziale del 11/11/2015 n. 22, ad oggetto “Conferma attribuzione incarico di 

posizione organizzativa”; 

• il disposto dell’art. 1 comma 7  del DL n. 95/12 convertito nella Legge 135/12 Spending 

Review aggiornato con la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013) che 

stabilisce che gli approvvigionamenti delle Amministrazioni pubbliche devono avvenire 

attraverso convenzioni e accordi quadro messi a disposizione da Consip o dalle centrali di 

committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296 utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato 

elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra 

indicati; 

 

Premesso che: 

• l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di affidare il servizio di custodia e gestione dei 

cimiteri comunali ad una cooperativa sociale di tipo B per le finalità legate alla promozione 

ed integrazione sociale di persone svantaggiate; 

• con determinazione n° 124/2017, a seguito di procedura, tramite Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, veniva affidato il servizio di custodia e gestione dei cimiteri 

comunali per un periodo di 90 giorni naturali e consecutivi decorrenti dal 25/02/2017 fino a 

tutto il 25/05/2017 a Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus – sede legale: via Italia, 3 - 20847 

Albiate (MB) P.IVA 02517150963; 

• nelle more del perfezionamento della gara per l’individuazione di un nuovo operatore, la 

Cooperativa sopra citata si è resa disponibile a proseguire il servizio, assicurandone la 

continuità per tutto il periodo necessario all’ultimazione della procedura amministrativa, 

mantenendo le stesse condizioni economiche approvate con determinazione n. 124/2017; 

• pertanto si rende indispensabile provvedere all’impegno per la copertura dei costi derivanti 

dalla prosecuzione del servizio sopra descritto definito in n. 44 giorni e quantificato in        

€. 18.208,14  incluso oneri della sicurezza + Iva 22% ovvero in complessivi €. 22.213,93;  

• occorre altresì impegnare la somma necessaria al nuovo affidamento volto a garantire e 

assicurare l’erogazione del servizio all'utenza e lo svolgimento dell'attività di custodia – 

guardiania e manutenzione dei cimiteri comunali, per un periodo di 92 giorni naturali e 

consecutivi, decorrenti dal 10/07/2017, in attesa del perfezionamento delle operazioni per 

l’avvio di una procedura di gara di appalto di più ampio termine; 

 

 

 



 

 

Atteso che: 
in tema di qualificazione della stazione appaltante: 

• non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

• nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

• non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di 

una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016; 

 

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 che prevede 

che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, possano 

avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta;  

 

Rilevato che: 

• la procedura individuata per la ricerca dell’operatore a cui affidare i lavori è quella della 

piattaforma della Regione Lombardia (Arca-Sintel); 

• data la tipologia degli interventi in oggetto e considerata l’idoneità tecnico-organizzativa, è 

stata selezionata  Futura Società Cooperativa Sociale – sede legale via Redipuglia snc – 

Bareggio -  P.IVA 11236710155; 

• l’importo dell’affidamento diretto del servizio gestione cimiteri è pari ad € 36.900,00 di cui       

€ 760,17 per oneri della sicurezza; 

 

Dato atto che la procedura tramite il portale ARCA-SINTEL della Regione Lombardia ha generato 

il report n. 87026496, agli atti presso l’ufficio tecnico, a favore di FUTURA Società Cooperativa 

Sociale – sede legale via Redipuglia snc – Bareggio -  P.IVA 11236710155; 

 

Atteso che la spesa complessiva di €. 67.231,93 relativa al servizio di gestione dei cimiteri 

comunali trova copertura finanziaria al cap. 1035281 del Bilancio 2017 centro di costo 010416 – 

fattore 2120113999 – V livello 1030215999 – ed è da intendersi nel modo seguente: 

 

• €. 22.213,93 somma relativa alla prosecuzione del servizio affidato con determinazione n. 

124/2017  a Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus – sede legale: via Italia, 3 - Albiate (MB) 

P.IVA 02517150963 per  44 giorni naturali e consecutivi ovvero dal 26/05 al 09/07/2017; 

• €. 45.018,00 somma relativa al servizio di gestione dei cimiteri comunali per 92 giorni naturali 

e consecutivi a far data dal 10/02/2017 affidato a Futura Società Cooperativa Sociale – sede 

legale via Redipuglia snc – Bareggio -  P.IVA 11236710155; 

 

Dato atto che  

• l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/90 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali; 

• ad intervenuta esecutività della presente determinazione di impegno, si provvederà alla 

pubblicazione della presente determinazione sul sito internet del Comune ai sensi della 

L.190/2012; 

 

Dato atto, altresì,  che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla 

Persona, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 

2000; 

 

 

Acquisiti i Cig.: 

Il Ponte Cooperativa sociale onlus  -  N. ZBC1F3A5AE  



 

 

Futura Società Cooperativa sociale onlus –  N. Z441F26AF6 

 
Su proposta del Responsabile P.O. del Settore Lavori Pubblici-Manutenzione   

 

DETERMINA 

 
1. Di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se 

non trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 

e ss.mm. e ii.; 

2. Di affidare nelle more del perfezionamento della gara per l’individuazione di un nuovo 

operatore, la somma di €. 18.208,14 oneri inclusi + IVA 22% per complessivi € 22.213,93 a 

favore di Il Ponte Cooperativa Sociale Onlus – sede legale: via Italia, 3 - Albiate (MB) 

P.IVA 02517150963, la quale si è resa disponibile ad assicurare la continuità del servizio, 

per un periodo di 44 giorni naturali e consecutivi, alle stesse condizioni economiche 

approvate con determinazione n. 124/2017, che risulta tracciato dal CIG N. ZBC1F3A5AE; 

3. Di imputare la somma di €. 22.213,93 al capitolo 1035281 – bilancio 2017 – ad 

integrazione dell’imp. 736/2017 centro di costo 010416 – fattore 2120113999 – V livello 

1030215999;  

4. Di prendere atto che il nuovo affidamento consistente nella copertura del servizio per un 

periodo di 92 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dal 10/07/2017 fino a tutto il 

10/10/2017, è disciplinato dal Capitolato Speciale d’Appalto e dai documenti di gara, 

allegati al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del medesimo; 

5. Di procedere, come da trattativa diretta, giusto report di gara n. 87026496, all’affidamento 

del servizio di custodia e gestione dei cimiteri comunali, per un periodo di 92 giorni naturali 

e consecutivi, tramite il portale Arca- Sintel di Regione Lombardia, a:  

Società FUTURA Cooperativa Sociale – sede legale via Redipuglia snc – Bareggio -  

P.IVA 11236710155 al costo di €. €. 36.139,83 + oneri della sicurezza €. 760,17 + IVA 22% 

per un totale di €. 45.018,00, da impegnare al cap. 1035281 del Bilancio 2017 centro di 

costo 010416 – fattore 2120113999 – V livello 1030215999; 

6. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2017;  

7. Di dare altresì atto che la presente procedura è tracciata mediante l’assunzione di Smart 

CIG. N. Z441F26AF6; 

8. Di provvedere alla liquidazione delle competenze di cui al presente atto, previa 

presentazione di regolari fatture, ai sensi dell’art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 del 

18.08.2000, purchè rientranti nell’impegno di spesa assunto. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

CITTA’ DI NOVATE MILANESE 
 

 

 

OGGETTO : 

 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CUSTODIA E GESTIONE DEI 

CIMITERI COMUNALI  -  IMPEGNO DI  SPESA.            

 

 

N.ro 

ragioneria 

444 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA  

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL 

 

- Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

- Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del        

provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione. 

 

- Estremi degli impegni: 

Capitolo 1035281  Impegno nr. 736 var. 1 BP. 2017    Importo € 22.213,93 

Capitolo 1035281  Impegno nr.  1997 BP. 2017    Importo € 45.018,00 

 

 

 

- Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, del 

TUEL. 

 

Novate Milanese, lì  07/07/2017 IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA 

   Dr.ssa Monica Cusatis 

          

 


